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san, hikmeti nasıl elde etmektedir? İnsanın hikmeti elde etme aracı ve 
kuvvesi hangisidir? 

Netice itibariyle hikmet yolunda hakikatin izini sürecek insana ve 
insanın hikmeti elde etme gücüne (akıl) daha yakından bakabiliriz.

Nazarî Akıl
Kuvvelerinden ve eylemlerinden bakıldığında, insan nefsinin idrak 

sahibi olduğu açık seçik bir hakikattir. Nefs genel itibariyle basit olma-
sı nedeniyle onun cevheri, diğer cevhersel güçlerden üstündür ve her 
türlü şekilde maddeden ayrıktır. Bu, maddenin madde olması nedeniy-
le birleşme ve bölünmeyi kabul etmesiyle ilişkilidir; sonra nefsin id-
raki, bu idrakin yakînî (zorunlu) ve ebedi olması nedeniyle beş duyu-
nun idraklerinden üstündür; algının idraki ise, haricî ve cüz’îdir. Ayrı-
ca, onun idrak ettiği konular daha üstündür. Çünkü onun idrak konu-
ları, sabit anlamlar, ruhsal suretler, şanının büyüklüğü ve güzelliği açı-
sından varlığın bütünü için İlk İlke’dir. Ayrıca onun yetkinleşmeleri, 
algısal güçlerin yetkinleşmelerinden üstündür; dolayısıyla onun yetkin-
leşmesi, değişen âlemi değişme ve çoğalmadan uzak olarak idrak etme-
sini sağlar ve maddeden uzak soyut suretleri elde eder.26

Amelî Akıl
Nefsin metafizikle ilişki kuran bir yönü olduğu gibi onun fizik 

âlemle ilişki kuran bir yönünün de olduğunu ve buna da amelî akıl ve-
ya pratik akıl dendiğini daha önce belirtmiştik. Amelî akıl, eylemlerinin 
tamamında bedene ve bedensel güçlere ihtiyaç duymaktadır. Bundan 
ötürü insan, eylemlerinin bir kısmını organlarla, bir kısmını da organ-
lar olmadan gerçekleştirir. Organlarla işlenen eylemlerin kökeni amelî 
akıldır. Bundan dolayı amelî akıl, fiillerinde bir taraftan nazarî akılla iş-
birliği yaparken, diğer taraftan kendi altındaki organlara sahip yetiler-
le işbirliği yapmaktadır.27

Amelî hikmet, insanın hareketlerinde belli bir amaca uygun şekilde 
irade etme, sanat ve meslek hayatlarını düzene sokma, geçimlerini temin 

26 Türkben, İbn Sina ve Thomas Aquinas’ta Kötülük Problemi, s. 93.
27 Türkben, İbn Sina ve Thomas Aquinas’ta Kötülük Problemi, s. 96.
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etme, refahını iyileştirip olgunlaştırma becerisine denir.28 Amelî hikmet, 
ele aldığı konuları bakımından kendi içinde üçe ayrılmaktadır.

Birincisi, tek şahıs olarak bir kişiden meydana gelen fiil ve amel-
lerdir. Bunlardan bahseden amelî hikmete ilm-i ahlak denilir. Zira bu 
ilimde her şahsın huyundan bahsedilir. İyi ve övünülecek huyların elde 
edilmesi, çirkin ve yerinilen huyların terki incelenmektedir. Kişi tenha-
da ve yalnız kalsa bile kendisine hâkim, cömert, namuslu olup, hiddetli, 
cimri, namussuz olmamalıdır. İlm-i ahlak bu ve buna benzer davranış-
lardan bahsetmektedir.29 Başka bir ifadeyle, ilm-i ahlak, bireyin ahlakı-
nı arındırmayı hedeflemektedir. Halil İpek’in icazetnamesinde bu hu-
sus, tasfiye ve tezkiye kavramlarıyla ifade edilmektedir. Bundan dolayı 
ilm-i ahlak, “nefs-i natıkanın hıfzıssıhha” ilmi olarak tarif edilmiştir.30

İkincisi amelî hikmet, yöneticinin (reis) ev halkı ile olan fiil ve amelle-
rinden bahseden ilimdir. Bu ilme “İlmu tedbiri’l-menzil” denilmektedir. 
İnsanların, ev halkı, ailesi, çocukları, hizmetçileri, çalıştırdıkları kimseler 
ile ne şekilde ilişki kuracakları, birlikte bulundukları süre zarfında nelere 
dikkat etmeleri gerektiğinden, hepsinden önemlisi aile hayatının varlığı-
nı sürdürebilmesi için gerekli ilkeleri inceleyen ilim dalıdır. 

Amelî hikmetin üçüncü kısmı, bütün şehir halkı ile bütün diyarın 
karışmasından dolayı meydana gelen tavır, davranış ve fillerden söz 
eden hikmettir. Şehrin yöneticisinden, yöneticide olması gereken er-
dem ve ahlaktan, şehri oluşturan sınıflardan, yönetilenlerin yöneticiye 
ve devlete karşı olması gereken davranışlarından, şehirde-devlette ol-
ması gereken yasalardan ve insanın kemale ulaşmasını sağlayan şehir-
lerden ve onların insan için en uygunu olan şehirden bahseden ilme “İl-
mu tedbiri’l-medine” denir.31 

İnsanın Mahiyeti
Halil İpek Hocaefendi, insanın mahiyeti tartışmalarına girmez, in-

28 Nasreddin Tusi, Ahlak-ı Nâsıri, çev. A. Vahap Taştan-Habil Nazlıgül, Fecr Yay., 
Ankara 2005, s. 62.

29 Kınalızade Ali Efendi, Ahlak-i Alaî, haz. Hüseyin Algül, Tercüman 1001 Temel Eser, 
trs., s. 32.

30 Ahmet Hamdi Akseki, Ahlak Dersleri Ahlak İlmi ve İslam Ahlakı, Yasin Yayınevi, 
İstanbul 2006, s. 24.

31 Kınalızade Ali Efendi, Ahlak-i Alaî, s. 33.
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sanın genel hayatından ve ömrünün devrelerinden söz eder. Sözgelimi, 
“Çocuk dört şeye benzer. Yedi yaşına kadar kokulu reyhan, on dördü-
ne kadar hizmetçi, yirmi beşine kadar danışman, yirmi beşinden sonra 
candan bir dost, ya da can alan bir düşman.” ifadesi böyledir. Bu bağ-
lamda bir diğer benzer ifadesi şudur: “İnsan ömrü dört mevsime ben-
zer. Doğduğundan on beşine kadar bahar, otuzuna kadar yaz, ellisine 
kadar güz, ellisinden sonra kışa benzer.”32 Yine amel-eylem bakımın-
dan insanı dörde ayırır. Bildikleriyle amel etmeyenler, bilmedikleriy-
le amel edenler, bilmediklerini öğrenmeyenler ve öğrenmek isteyenle-
re mani olanlar. 33 

Amel söz konusu olduğunda, insanla ilgili felsefenin temel sorunu 
insanın mahiyeti, yani onun doğasının ne olduğudur. Bazı ahlak düşü-
nürleri insanın doğuştan iyi bir fıtrat üzerine yaratıldığını iddia etmek-
tedir. Ancak insan zamanla şehevî arzularına uyarak, dünyanın çirkin 
addedilen işlerine bağlanarak, hayır ve saadet elde etmeyi ihmal ederek, 
şer ve kötülük yapanlarla arkadaşlık ederek, yaratılışa aykırı olarak kö-
tü ahlak sahibi olur. Bu görüşü savunanlar delil olarak şu hadis-i şerifi 
ileri sürmektedirler: “Her doğan İslam fıtratı üzerine doğar. Sonra ana-
babası onu Hristiyan veya Mecusi yapar.”34

Bazı düşünürler de bu görüşün tam aksini savunmuşlardır. Onlara 
göre insan, yaratılışı itibariyle hayır üzerine değildir. Ruh, cevher itiba-
riyle nuranî olmasına karşılık, kötülükle karıştığı için şerre meyyaldir. 
Bu insanların iyi insan olmaları için kendilerine iyiyi gösterecek bir yol 
göstericiyi takip etmeleri gerekir. Ancak kişinin böyle bir yola girebil-
mesi için nefsindeki kötülüğün iyiliğe galip gelmemiş olması gerekir; 
aksi takdirde böyle kişilerin doğru yola erişmeleri düşünülemez.35

Filozofların çoğunluğunun görüşüne göre insan, yaratılıştan ne salt 
iyi ne de salt kötüdür. O, alacağı terbiyeye göre her iki yöne de gide-
bilecek bir istidada sahiptir. Şayet kendini iyiye yönlendirecek bir reh-
ber bulursa, ona uyarsa ve güzel ameller işlerse mesut ve kemal sahibi 

32 Halil İpek Hocaefendi, Ravza Sohbetleri, s. 127.
33 Halil İpek Hocaefendi, Ravza Sohbetleri, s. 126.
34 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, Çağrı, I-VI, İstanbul, 1992, II/233, 275, 315, 346, 393, 

410, 481.
35 Kınalızade Ali Efendi, Ahlak-i Alaî, s. 38.
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olur. İyi insanların rehberliğinden kaçınır, kötü insanlarla yakınlık ku-
rup çirkin fiilleri işlerse kötü bir insan olur ve bu dünyada ve öbür dün-
yada kaybedenlerden olur.36 

Nasıreddin Tusi (ö. 672/1274) genel olarak insanların durumunu şu 
şekilde özetlemektedir: “Biz açık seçik olarak görür ve gözlemleriz ki, ba-
zı insanlar iyi tabiatlı olur ve hiçbir zaman değişmezler, fakat bunların sa-
yısı azdır. Bir kısmı şer tabiatlıdırlar, bunlar da değişmiyorlar, hayrı kabul 
etmiyorlar, ama bunlar çokturlar. Geriye kalanlar ise orta durumdadırlar: 
iyilerle dostluk ederlerse iyi olurlar, kötülere karışırlarsa kötü.”37 Bu bir-
liktelikte etkilenen huylar ya da ahlak ruhla yahut nefsle ilgilidir. 

Müslüman filozoflar Aristoteles geleneğine uyarak insanın mahiye-
tini ruh olarak belirleyip ruhu bitkisel ruh, hayvanî ruh ve insanî ruh 
olarak üçlü bir ruh ayırımına tâbi tutmaktadırlar. Ruhun yetenekleri 
hakkında ise üç ayrı bakış açısı bulunmaktadır. Bunlar, hareket, hayat 
ve idraktir. Buna göre, ilk olarak her şeyden önce ruh bir hareketin baş-
langıcı olarak tasavvur edilmiştir. Bizzat harekete geçiren her hareket 
ettirici kuvvet bir ruh, her hareket eden şey de onun eseri kabul edil-
miştir. Bu yüzden her hareket bir şekilde ruhla ilgilidir. Bitkisel ruh-
ta sadece beslenme, büyüme ve çoğalma özelliği varken hayvanî ruhta 
bunlara ilave olarak hareket ve idrak gücü bulunmaktadır. İnsanî ruhun 
ise nazarî ve amelî güçleri bulunmaktadır.38 

Filozoflar insan nefsiyle ilgili olarak üç yetinin üzerinde durmuşlar-
dır. Bunlardan biri galip gelirse, diğerleri ya yenilir yahut yok olur. Bi-
rincisi, düşünme yetisidir. Buna melek nefsi, akıl ve nutk da denir. Bu, 
fikirleri, hakikatleri ayırt edebilmenin, onlar hakkında görüş ifade et-
menin hareket yetisidir. İkincisi, gazap kuvvetidir. Gazap, yürekli ol-
ma, korku ve vehme üstün gelme, büyüme ve üstün makamlara ulaş-
manın hareket yetisidir. Üçüncüsü şehvet kuvvetidir. Buna hayvanî ye-
ti de denir. Şehvet, gıdalanma, yeme, içme ve cinsi münasebetten zevk 
almanın hareket yetisidir.39 Bu üç gücün ilki insan nefsine hastır. Diğer 

36 Kınalızade Ali Efendi, Ahlak-i Alaî, s. 38.
37 Nasreddin Tusi, Ahlak-ı Nâsıri, s. 120.
38 İsmail Müfid İstanbuli, Şerhu’l-Ahlaki’l-Adudiyye, çev. Selime Çınar, Türkiye Yazma 

Eserler Kurumu Yay., İstanbul 2014, s. 43-44.
39 Nasreddin Tusi, Ahlak-ı Nâsıri, s. 124.
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iki güç ise insan ve diğer hayvanlar arasında müşterektir. Bu üç gücün 
her birinin etkilerine göre üç derecesi vardır. Bu üç derecenin ikisi faz-
lalık ve eksiklik yönlerinden sapma şeklinde uç taraflar iken aşırılıklar-
dan uzak olma da ortadır.40 Başka bir ifade ile söz konusu yetilerin ha-
reketi aklın ve vahyin ölçüleri içerisinde olursa faziletler/erdemler, ak-
si olursa reziletler/erdemsizlikler ortaya çıkar. Hamdi Yazır, düşünme 
gücünün yani insanî ruhun, insanın nefsini hayvanî nefisten ayırdığı-
nı ve insana ait bilgiyi hakka ulaştırdığını ve aynı zamanda insanın bu 
nefis sayesinde hem Rabbini, hem kendisini ve hem de tabiatı bildiği-
ni ileri sürmektedir.41

Erdemler
İnsan hayatında olması gereken ilke ve davranış olarak erdem, aşı-

rılıklardan uzak “orta yol” olarak tarif edilmektedir ki bu orta, düşün-
ce tarihinde “altın orta” kavramıyla anılmaktadır. Altın orta kavramının 
cins ismi erdemdir. En üst erdem adalettir. Adalet üç alt erdemi kapsa-
yan, üç erdem birlikteliğinden ortaya çıkan üst erdemdir.42 O neden-
le adalet, amelî hikmetin en üst ilkesidir. Halil İpek Hocaefendi adalet 
konusunda şu rivayeti aktarmaktadır: Bir adam Peygamber Efendimize 
(s.a.v.) gelerek dünya ve ahirette olan şeylere dair sorusu olduğunu söy-
leyerek ‘en adaletli olmak’ istediğini belirtir. “Kendisi için sevdiğini, in-
sanlar için de istediğinde insanların en adaletlisi olacağı” cevabını alır.43 
En üst erdem olan adaletin alt erdemleri ise cinsin türleridir. Bu türler; 
hikmet, cesaret ve iffet erdemleridir.

Hikmet 
Hikmet düşünce gücünün itidal halidir. Hikmet, varlığı oldu-

ğu hal üzere bilmek ve gereğince amel etmek demektir. Taşköpriza-

40 Taşköprizade Ahmet Efendi, Şerhu’l-Ahlaki’l-Adudiyye, çev. Müstakim Arıcı, Türki-
ye Yazma Eserler Kurumu Yay., İstanbul 2014, s. 42.

41 Yaşar Türkben, “E. M. Hamdi Yazır’ın Ölümsüzlüğe Dair Görüşleri”, Cumhuriyet 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, cilt: 16, sayı 2, Sivas 2012, s. 343-344.

42 Bkz. İsmail Müfid İstanbuli, Şerhu’l-Ahlaki’l-Adudiyye, s. 72-78; Yozgadi Keşfi Mus-
tafa Efendi, Risale-i Keşfiyye, haz. İrfan Görkaş, Büyüyenay Yay., İstanbul 2016, s. 
70-74.

43 Halil İpek Hocaefendi, Ravza Sohbetleri, s. 121.
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de (ö. 1561), Kur’an’da geçen “Allah sana Kitab-ı ve hikmeti indirmiş 
ve sana bilmediğini öğretmiştir. Allah’ın lütfu sana gerçekten büyük 
olmuştur.”44 ayetinin buna işaret ettiğini belirtmektedir. Hikmetin bir 
diğer anlamı ise varlıkların suretinin nefiste meydana gelmesidir. Nite-
kim Kur’an’da, “Hiç bilenle bilmeyen bir olur mu?”45 buyurulmaktadır. 
Bununla ilgili olarak ilmin kapısı kabul edilen46 Hz. Ali; “İlimden da-
ha şerefli bir şey yoktur. Allah bir kulu zelil kılacağı zaman onu ilimden 
mahrum eder.” demektedir.47 

Hikmet erdeminin çeşitleri şunlardır:48

1. Zekâ 
2. Sür’at-i fehm (çabuk anlama)
3. Safay-ı zihn (zihin duruluğu)
4. Suhulet-i taallüm (kolay öğrenme)
5. Hüsn-i taakkul (doğru düşünme)
6. Tahaffüz (belleme, ezberleme)
7. Tezekkür (düşünme).

Şecaat
Nefsin intikam arzusundan dolayı duyduğu şiddetli heyecan olan 

öfke gücünün itidali şecaattir. Bu, insana korku veren şeylere atılma 
ve sıkıntılı durumlara sabretme hususunda doğru düşüncenin gereği-
ne boyun eğmektir.49 Kur’an’da, “Allah, kendi yolunda kenetlenmiş bir 
yapı gibi saf bağlayarak savaşanları sever.”50 buyrulmaktadır. 

Şecaatin çeşitleri on bir tanedir:51

1. Kibr-i nefs (vakar ve olgunluk)
2. Necdet (hadiseleri göğüsleme)
3. Ulüvv-i himmet (gayret ve ideal yüceliği)
4. Sebat (azim)

44 Nisâ, 4/113. 
45 Zümer, 39/9.
46 Rivayetin değerlendirmesi için bkz. Orhan Yılmaz, Rivayetlerde Hz. Ali, Araştırma 

Yay., Ankara 2015, s. 71, 72.
47 Taşköprizade Ahmet Efendi, Şerhu’l-Ahlaki’l-Adudiyye, s. 42.
48 Kınalızade Ali Efendi, Ahlak-i Alaî, s. 97.
49 Taşköprizade Ahmet Efendi, Şerhu’l-Ahlaki’l-Adudiyye, s. 44.
50 Saff, 61/4.
51 Kınalızade Ali Efendi, Ahlak-i Alaî, s. 98.



AMELÎ HİKMETİN YOZGATLI ÖNCÜSÜ: HALİL İPEK HOCAEFENDİ 71

Bozok Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 6, 6 (2017/2), s. 71

5. Hilm (yumuşak huyluluk)
6. Sükûn (ölçülü olmak)
7. Şehamet (kendini iyiliğe ve hayra adamak)
8. Tahammül (güçlüklere karşı sabır göstermek)
9. Tevazu (alçak gönüllük)
10. Hamiyyet (fedakârlık)
11. Rikkat (insanlık).

İffet 
Arzu gücünün itidali iffettir. İffet, arzuların, tutkuların esiri olma-

dan, bunları aklın gerektirdiği yerde kullanmak demektir. Kişi bu erde-
me sahip olduğu zaman özgürleşir. Bununla ilgili olarak Kur’an’da şöy-
le buyurulmaktadır: “Heva ve hevese uyma, sonra bu seni Allah’ın yo-
lundan saptırır.”52 Hz. Peygamber de “Heva ve hevesin kendisine uy-
durduğu kul ne kötü bir kuldur.”53 demektedir.

İffet erdeminin türleri şunlardır:54

1. Hayâ
2. Sabır
3. Deât (arzuları dizginlemek)
4. Nezâhât (malı temiz tutmak)
5. Kanâat
6. Vakar (isteklere yönelirken ağır başlı olma)
7. Rıfk (uyumluluk, güzele götürene boyun eğme)
8. Hüsn-i semet (iyi gidişatta olma)
9. Verâ (güzel amellere sarılma)
10. İntizam (düzenlilik)
11. Cömertlik. 

Adalet 
Diğer erdemlerin birlikte bulunmasıyla birlikte ortaya çıkan fazile-

52 Sâd, 38/26.
53 Tirmizi, “Kıyame”, 17. Aktaran Taşköprizade Ahmet Efendi, Şerhu’l-Ahlaki’l-Adu-

diyye, s. 46.
54 Bkz. İsmail Müfid İstanbuli, Şerhu’l-Ahlaki’l-Adudiyye, s. 72-78; Yozgadi Keşfi Mus-

tafa Efendi, Risale-i Keşfiyye, haz. İrfan Görkaş, Büyüyenay Yay., İstanbul 2016, s. 
70-74.
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tin adı adalettir. Bu yüzden faziletlerin reisi olarak kabul edilmiştir. Bazı 
ahlakçılar, adaleti, faziletlerin toplanıp birbirleriyle karışmasından olu-
şan basit bir meleke şeklinde tarif etmişlerdir. Bazıları da adaleti, “Nef-
sin kendisiyle nazarî aklı, öfkeyi ve şehveti yönettiği ve hikmetin ge-
rektirdiği şeye taşıdığı bir güçtür.” şeklinde tarif etmişlerdir.55 Allah, 
“Şüphesiz Allah, adaleti, iyilik yapmayı, yakınlara yardım etmeyi em-
reder; hayâsızlığı, fenalık ve azgınlığı da yasaklar. O, düşünüp tutası-
nız diye size öğüt veriyor.”56 buyurmakta ve bu ayetle adaleti emret-
mektedir.

Adalet erdeminin on dört çeşidi vardır:57

1. Sadâkat (saf dostluk)
2. Ülfet (yardımlaşma, dayanışma)
3. Vefa (hakka bağlılık)
4. Şefkât (başkalarının dertlerini paylaşmak)
5. Sıla-i rahm (yakınlarla ilgilenmek)
6. Mükâfat (iyiliğe fazlasıyla karşılık vermek)
7. Hüsn-i şirket (müşterek işlerde iyi davranmak)
8. Hüsn-i kaza (herkese karşı dürüst davranmak)
9. Teveddüd (yakın dostların sevgisini kazanmak)
10. Teslim (ilahi iradeye boyun eğmek)
11. Tevekkül (Allah’a güvenmek)
12. İbadet (kulluk etmek).
Halil İpek Hocaefendi, erdemleri ayet ve hadislerden almakta, ahlakî 

erdemleri buyruklar olarak ifade etmektedir. Yine erdemler konusun-
da Kenzü’l-ummâl’den adalet, güzel ahlak, muhsin, kerem, belaya sabır, 
sadaka, sıla-i rahm vb. erdemler yanında cimrilik, gazab gibi erdemsiz-
likleri alıntılamaktadır. ‘Allah dostlarından olmak’ en adaletli olmak di-
ye tasavvufun örnek insanını tanımlayan Halil İpek Hocaefendi hadis-
lerden hareketle şunları söylemiştir: “İnsanların en hayırlısı, insanlara 
faydalı olandır. O halde insanlara faydalı ol. İnsanların en âlimi olmak, 
Allah’tan korkmakla olur. O halde Allah’tan kork ki âlim olasın. İnsan-
ların en zengini kanaatkâr olandır. O halde kanaatkâr ol.” <?>

55 İsmail Müfid İstanbuli, Şerhu’l-Ahlaki’l-Adudiyye, s. 82.
56 Nahl, 16/90.
57 Kınalızade Ali Efendi, Ahlak-i Alaî, s. 111.
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“Muhsin olmak, Allah’a sanki onu görüyormuşsun gibi ibadet et-
mektir. Sen onu görmesen de O seni görmektedir. İmanın kemal bul-
ması, ahlakını güzelleştirmekle olur. Ahlakını güzelleştir ki imanın 
kâmil olsun. İtaatkâr olmak, farzları eda etmekle olur. O halde Allah’ın 
farzlarını eda et ki itaat edicilerden olasın.”58

“Rızkının genişlemesini istiyorsan, abdeste devam et. Abdeste de-
vam et ki rızkın genişlesin. Kerem, şikâyet etmemektir. Allah’ın kul-
larına şikâyet etme ki insanların en keremlisi olasın. Allah’ın dostların-
dan olmak, Allah ve resulünü sevmekle olur. Allah ve resulünün sevdi-
ğini sev, buğz ettiğine buğz et ki Allah ve resulünün sevdiklerinden ve 
dostlarından olasın. Allah’ın gazabından emin olmak istiyorsan, kimse-
ye kızma. Kimseye kızma ki Allah’ın gazabından emin olasın.”59

“Allah indinde en üstün ibadet, güzel ahlaktır. Güzel ahlak, tevazu, 
belaya sabır, Allah’ın takdirine ve kazaya rızayla olur. Allah’ın ayıpla-
rını örtmesini istiyorsan, kardeşlerinin ayıplarını ört. Günahlarını sildi-
recek olan gözyaşlarıdır, yalvarmaktır, hastalıklardır.60” “Allah’ın gaza-
bını dindirecek şey, sadakayı gizli vermek ve sıla-i rahim yapmaktır.”61 
“Tevekkül, sabaha çıkmadan sabahın yemeğini düşünmemek, bugün-
den bir sene sonra ne yiyeceğimizi düşünmemek, Allah’a güvenmek ve 
dayanmaktır.”62

Erdemsizlikler
Erdemsizlik ya da reziletler, fazlalık yahut eksiklikler şeklinde “or-

ta yol”dan ayrılmaktır. Onlar ahlak felsefesinde aşırı iki uç (ifrat-tefrit) 
olarak belirtilmekte, iki aşırı uç olarak orta fiilin zıtlarını oluşturmakta-
dır. Sözgelimi yukarıda bahsettiğimiz hikmetin ifratı “cerbeze”dir. Bu-
na sahtekârlık veya şeytanlık da denilmektedir. Sözgelimi, fayda ver-
meyen boş şeylerin bilgisini elde etmeye çalışmak gibi. Bu, yakini bil-
giler yerine kullanılan, cedel, hilaf, safsata gibi teorik bakımdan olabile-

58 Halil İpek Hocaefendi, Ravza Sohbetleri, s. 122.
59 Halil İpek Hocaefendi, Ravza Sohbetleri, s. 123.
60 Halil İpek Hocaefendi, Ravza Sohbetleri, s. 124.
61 Halil İpek Hocaefendi, Ravza Sohbetleri, s. 125.
62 Halil İpek Hocaefendi, Ravza Sohbetleri, s. 132.
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ceği gibi, adi isteklere alet edilen kehanet, sihirbazlık ve iksir gibi pra-
tik bakımdan da olabilir.63

Hikmetin tefriti ise kalın kafalılıktır. Bu, düşünce gücünde meydana 
gelen ve sahibini lehinde ve aleyhinde olan biteni anlamaktan aciz bı-
rakan bir durumdur. Buna zihin tembelliği ve ahmaklık da denilmek-
tedir. Nitekim Hz. Peygamber şöyle demektedir: Ahmak, Allah’ın hiç 
sevmediği kimsedir, zira Allah onu en değerli şeyden yani akıldan mah-
rum bırakmıştır. Buna “saflık” da denir. Yalnız burada doğuştan ge-
len olumlu anlamdaki saflığı değil, kasıtlı olarak oluşturulmuş saflıktır.64 
Bunlarla ilgili olarak Kur’an’da, “İşte bunlar hayvanlar gibi, hatta daha 
da aşağıdadırlar.”65 denilmektedir.

Öfke gücünün ifratı atılganlık, başka bir ifade ile deli cesaretidir. Bu, 
şecaat göstermemek gereken yerlerde ileriye atılmak şeklinde öfke gü-
cünde meydana gelen bir durumdur. Müslümanların zayıf olduklarında 
düşmanla savaşa girmeleri, zalime yardım etmek, hak yiyeni hakkı çiğ-
nenmiş kimsenin elinden almak ve kendisini kalabalık düşmanın içine 
atmak böyledir.66

Öfke gücünün tefriti korkaklıktır. Bu, ileri atılması gereken yerler-
de geri durmaktır. Korkaklık insanın şerefini azaltır. Önemli işlerde ve 
yararlı konularda gevşekliğe yol açar. Korkak insan kendi canını, ma-
lını, namusunu ve ülkesini korumaktan aciz duruma düşer. Bununla il-
gili olarak Allah, “Birbirinizle çekişmeyin, sonra korkuya kapılırsınız da 
kuvvetiniz gider.”67 buyurmaktadır. 

Arzu gücünün ifratı azgınlıktır. Bu, şehvet düşkünlüğü veya aç-
gözlülük olarak da ifade edilmektedir. Hazzı yaşamın temel gayesi ya-
pan hedonist düşünürlerin öngördüğü hayat tarzıdır. Bu tür bir hasta-
lığa bulaşmış olan kimseler şehvetin esiri olmuş, akıl kuvvetleri fonk-
siyonlarını yitirmiştir. Nefsi arzuların bir sınırı olmayacağından böy-
le bir hastalığa müptela olan kişi gün gittikçe batmaya devam edecek-
tir. Bunun için Allah bize ölçüyü hatırlatmaktadır: “Yiyin için fakat is-

63 Taşköprizade Ahmet Efendi, Şerhu’l-Ahlaki’l-Adudiyye, s. 42.
64 Taşköprizade Ahmet Efendi, Şerhu’l-Ahlaki’l-Adudiyye, s. 43.
65 A’râf, 7/179.
66 Taşköprizade Ahmet Efendi, Şerhu’l-Ahlaki’l-Adudiyye, s. 46.
67 Enfâl, 8/46.
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raf etmeyin.”68Hz. Peygamber de, “Mide, tenasül uzvu ve dilin şerrin-
den korunan bütün şerlerden korunmuştur.”69 buyurmaktadır. 

Arzu gücünün tefriti soğukluktur. Arzu gücü, insanın kendi haya-
tını ve neslini idame ettirmesi bakımından önemli bir güçtür. Bu gü-
cün insanda gereğinden az olması insanın dünyadaki bütün zevklere 
karşı ilgisizliği demektir ki bu bütün hayatın durması demektir. Bu du-
rumdaki bir insan bitkisel ruh seviyesinde yaşayan bir varlık konumun-
da olacaktır. 

Erdemsizlikler konusunda Halil İpek Hocaefendi’nin şu sözlerini 
örnek olarak verebiliriz: “Nur içinde haşrolmak, zulmetmemekle olur. 
Hiç kimseye zulmetme ki kıyamet günü nur içinde haşr olasın. İnsan-
ların en keremi, şikâyet etmemektir. Allah’ın kullarına şikâyet etme ki 
insanların en keremi olasın. Gazaptan emin olmak, hiç kimseye kız-
mamakla olur. Hiç kimseye kızma ki Allah’ın gazabından emin olasın. 
Allah’ın indinde en büyük günah cimriliktir. Cimrilik, kötü huyluluk 
ve emrine girilen cimriliktir. Allah’ın gazabını dindirecek şey, sadakayı 
gizli vermek, sıla-i rahmi yapmaktır.”70 Halil İpek Hocaefendi bir ha-
disten hareketle dört amelî hastalıktan söz etmektedir. Bu dört hastalık 
dört iyi ameli yok etmektedir. Öfke aklı, haset dini, gıybet salih ameli, 
cimrilik mürüvveti (iyilik yapma arzusunu) gidermektedir.

Şehir Ahlakı
Düşünce tarihinin başlangıcından itibaren insan, “Toplum halinde 

yaşayan canlıdır.” şeklinde tarif edilmiştir.71 Müslüman ahlakçılar da bu 
tarifi büyük ölçüde benimsemektedirler.72 İnsanın topluluklar halinde 
yaşamasının sebepleri üzerinde durulurken bu hususta iki görüş öne 
çıkmaktadır. 

Bunlardan ilki, insanın korunmaya muhtaç bir varlık olarak dünya-

68 A’râf, 7/31.
69 Beyhakî, Şu’abu’l -İman, V, 291. Aktaran Taşköprizade Ahmet Efendi, Şerhu’l-

Ahlaki’l-Adudiyye, s. 46.
70 Halil İpek Hocaefendi, Ravza Sohbetleri, s. 121.
71 Aristoteles, Politika, çev. Ersin Uysal, Dergâh Yayınları, İstanbul 2007, s. 6. 
72 Fârâbî, es-Siyasetu’l Medeniyye veya Mebadi’ ul-Mevcudat, çev. Mehmet Aydın-

Abdulkadir Şener-Rami Ayas, Ankara- vd. 1980, s. 36; Yozgadî, Risale-i Keşfiyye, s. 
107 vd.
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ya gelmesi ve bu ihtiyacın uzun yıllar sürmesidir. Zira başka canlıların 
yavruları daha doğar doğmaz yahut birkaç yıl içerisinde kendi başlarına 
yaşamlarını devam ettirme imkânlarına sahipken insan için bu müm-
kün değildir. Dolayısıyla bu ihtiyaç önce aileyi, sonra da daha büyük 
birlikteliklerin oluşturduğu şehirleri gerekli kılmaktadır. Bu görüşün 
içerisinde insanları tek başlarına yırtıcılara karşı mücadele edemeyecek-
leri bundan dolayı da birlikte yaşamın onlar için bir zorunluluk olduğu 
şeklindeki gerekçeyi de belirtmek gerekir.

Daha çok tercih edilen ikinci görüşe göre, insanların iş bölümü yap-
mak zorunda kalmaları onları birlikte yaşamaya mecbur bırakmıştır. İn-
sanların ihtiyaçları çok çeşitlidir. Bunların yerine getirilmesi belli bir 
uzmanlık istemektedir. Bir insan aynı anda hem hekimlik, hem maran-
gozluk hem de çiftçilik vs. meslekleri icra edemez.73 Dolayısıyla insan 
ömrü kısa olduğundan bir yahut iki alandan fazla uzmanlaşma imkânı 
olmadığından birbirlerine olan ihtiyaçtan dolayı birlikte yaşam bir ter-
cih değil, aksine bir zorunluluktur. Bu çeşit birlikteliklere “medeniyet” 
denmektedir. Medeniyet kelimesi, hayatı temin ve devam ettirebilmek 
için hep birlikte sanat ve meslekler icra ederek bir topluluk halinde ya-
şadıkları yer, “şehir” manasına gelen “medine” kelimesinden türemiştir.74 
İnsanlar birlikte yaşadıkları zaman da uymaları gereken birtakım kural-
ların (yasa/nevâmis) bulunması gerekir. Aksi takdirde kargaşa/kaos or-
tamı oluşur. Çünkü insanların hepsi erdemli değildir. Bazı insanlar baş-
kasına zulmetmeye meyyal olduğu gibi, bazıları hem cinslerinin canla-
rına mallarına kastedebilirler. Dolayısıyla insanlara belli bazı yükümlü-
lükler yükleyip onları bunlardan sorumlu tutmak gerekir. Başka bir ifa-
de ile şehrin nizam ve intizamı için bazı tedbirler almak gerekir ki bu-
na “siyaset” adı verilmektedir.75

Halil İpek Hocaefendi şehir ahlakında İran hükümdarı Nuşirevan’ın 
(531-579) nasihatlerine istinat etmektedir. Nuşirevan, tarihte adaletiyle 
tanınan 48 yıl padişahlık yapmış bir yöneticidir. Bağdat yakınlarındaki 
Medayin’de sarayının “eyvân-ı Kisrâ” veya “tâk-ı Kisrâ” olarak bilinen 

73 Kınalızade Ali Efendi, Şehir ve Devlet Ahlakı, haz. Ahmet Kahraman, Tercüman 1001 
Temel Eser, tarihsiz, s. 175.

74 Nasreddin Tusi, Ahlak-ı Nâsıri, s. 245.
75 Nasreddin Tusi, Ahlak-ı Nâsıri, s. 246.
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kısmında halkla görüşmeler yapmış, burada aldığı dilek ve şikâyetleri 
yerine getirmiş bir kimsedir. Halil İpek Hocaefendi, “Adaletiyle meş-
hur İran hükümdarı Nuşirevan-ı Adil arzu etti ki kendisine rehber ol-
mak için bazı nasihatler tertip edilsin. Bu maksatla zamanın âlimlerini 
topladı ve âlimlerden yirmi üç tanesini seçtirdi ve onlara, ‘Her biriniz 
bir hikmet söyleyiniz ki hem ben istifade edeyim, hem de bensen sonda 
gelenler’.”76 dediğini aktararak adil yönetici Nuşirevan’a ve nasihatleri-
ne77 atıf yapmakta, şehir ahlakıyla ilgili şu öğütlere yer vermektedir: 

“Dünya dört şeyle ayakta durur: Amirlerin adaleti, âlimlerin ilmi, 
zenginlerin cömertliği ve fakirlerin duası.”78 “Dört şey geri gelmez. 
Ağızdan çıkan söz, namludan çıkan mermi, geçen ömür ve kaçırılan 
fırsat.”79

“Hikmet sahiplerinin nasihatlarını hakir görmeyiniz. İşlerde acele 
etmeyiniz. İşleri vaktinde yapınız. İşleri bilene emrediniz. Zararlı işler-
den sakınınız. İşlerin önüne ve arkasına dikkat ediniz. Akıllılarla istişare 
ediniz. Tecrübe edilmişi tecrübe etmeyiniz. İhtiyarların sözlerine önem 
veriniz. Kanaati zenginlik biliniz. Sağlığın kadrini biliniz. Kimsenin 
üzüntü ve elemi ile sevinmeyiniz.”80 “İşleriniz kendi gücünüzü aşmasın. 
İnsanlardan ihsanı esirgemeyiniz. Elinizi ve dilinizi kollayınız. Layık 
olmayan işlerden uzak kalınız. Fena komşudan, fena arkadaştan sakını-
nız. Arkadaşsız yola çıkmayınız. Fena ve aslı belli olmayanlarla yolculuk 
yapmayınız. Çorak yere tohum ekmeyiniz. Herkesin gözü önünde de-
fi hacet etmeyiniz. Aslı belli olmayanlardan kız istemeyiniz. Kıymetsiz 
insanlarla oturmayınız. Allah’tan korkmayanlardan korkunuz. Ahmak, 
sarhoş ve deliye nasihat etmeyiniz. Nasihati anlayana yapınız. Nasiha-
tinizi kıymetli tutunuz. Elinizin altındakilere merhamet ediniz. Kimse-
nin ekmeğine göz dikmeyiniz. Açların yanında ekmek yemeyiniz. Ek-
meğinizi açlardan esirgemeyiniz.”81

76 Halil İpek Hocaefendi, Ravza Sohbetleri, s. 132.
77 Nuşirevan’ın 23 hikmetten oluşan söz konusu nasihatnamesinin bir metni için bk. 

Halil Sercam Koşik, “Nûşirevân-I Âdil’in Hikmetlerini İçeren Mensur Bir Nasihat-
Nâme”, Sosyal Bilimler Dergisi, Sayı 6,  s. 135-144. http://www.ktu.edu.tr/dosyalar/
sbedergisi_98bdb.pdf Erişim 09.12.2017.

78 Halil İpek Hocaefendi, Ravza Sohbetleri, s. 127.
79 Halil İpek Hocaefendi, Ravza Sohbetleri, s. 126.
80 Halil İpek Hocaefendi, Ravza Sohbetleri, s. 132.
81 Halil İpek Hocaefendi, Ravza Sohbetleri, s. 133.
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Sonuç
Halil İpek Hocaefendi kendi döneminin bireysel amelî hikmetini, 

ayetlerden, hadislerden, tarihî olaylardan ve tasavvufî hikmet gelene-
ğinden, şehir yahut devlet felsefesini İslam düşüncesinin Farisî kaynak-
larından yani Adil Nuşirevan’ın nasihatlerinden alarak kendi hayatına 
aktarmış Yozgatlı bir öncüdür. Onun bireysel ahlak ilkesi ‘aşk’tır. Onun 
bu ahlak ilkesi “Şeyhimin Bahçesinde” adlı şiirinde oldukça bârizdir. 
Onun aşk ilkeli bu ahlakî yönü, vefatından sonra Yozgat’ın “manevi ve 
kanaat önderi” şeklinde kavramlaştırılmıştır. Halil İpek Hocaefendi’nin 
aşk ilkeli amelî hikmeti, ‘sohbet yolu’na dayanmakta, bir öncü olarak 
kendisi de yazdığı şiirleri ve yaptığı sohbetleriyle söz konusu amelî hik-
mete katkı yapmaktadır.

Halil İpek Hocaefendi yazdığı şiirlerinde ve yaptığı sohbetlerin-
de daha çok bireysel ahlaka ve şehir ahlakına yer vermiş, klasik amelî 
hikmetin aile ahlakı kısmına pek girmemiş görünmektedir. Yine Ha-
lil İpek Hocaefendi amelî hikmetin bireysel ahlak anlayışında daha çok 
ayetlere, hadislere, tarihsel olaylara, şehir-devlet ahlakında ise ‘hukema 
ile meşveret yapma’ ilkesine dayanmaktadır. Amelî ahlaka yaptığı kat-
kıları ve rehberliği ile insanların İslam ahlakını yaşamalarını kolaylaş-
tırmakta ve onları ‘iyi bir Müslüman, iyi bir insan olmak’, neticesinde 
Allah’ın rızasını elde ederek en yüksek iyi olan mutluluğa ulaştırmayı 
amaçlamaktadır. 
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